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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je analýza inzerce nabídek zaměstnání

ve vybraném denním tisku. Důvodem výběru tohoto tématu je pro autorku, jako

studentku posledního ročníku vysoké školy, jeho aktuálnost. Sama bude muset v blízké

době hledat zaměstnání a inzerce bude pravděpodobně jednou z prvních cest, kterou

využije. Analýza současné inzerované nabídky práce – i přes omezenost výzkumného

šetření – jí tak pomůže zorientovat se v potřebách a požadavcích zaměstnavatelů

a zároveň získat přehled o počtu a druhu inzerovaných pracovních pozic.

Dalším důvodem výběru je i odborný pohled na problematiku trhu práce.

Nezaměstnanost je v současném světě velkým problémem, který může postihnout

kohokoliv z nás bez ohledu na věk, pohlaví nebo dosaženou výši vzdělání. Slovo

nezaměstnanost je velmi často skloňováno i v souvislosti s Českou republikou, tudíž je

jasné, že ani v naší ekonomické sféře není zanedbatelným problémem společnosti.

Nezaměstnaný člověk potřebuje podporu, jelikož se dostává nejen do potíží finančních,

ale souběžně s nimi i do potíží psychických. Pokud se mu nepodaří co nejdříve najít

novou práci, je nucen sahat do úspor, které měly být původně jistě využity úplně jinak.

A to je ještě kalkulováno s tím, že člověk nějaké úspory má. V případě ztráty

zaměstnání se většina z nás snaží předejít rostoucím finančním problémům a najít si

práci co nejdříve. Inzerce nabídek zaměstnání je jistě jedna z nejdostupnějších cest

hledání nové finanční jistoty.

Na inzerci nabídky pracovních míst je možné pohlížet i z pozice firem hledajících nové

pracovníky. Nejběžnější a zřejmě nejznámější metodou získávání zaměstnanců je právě

inzerce, která je schopna zasáhnout široké spektrum populace. Monitorováním inzerce

nabídek zaměstnání je možné zachytit aktuální potřeby zaměstnavatelů, protože jejím

prostřednictvím vyjadřují konkrétní požadavky kladené na budoucí zaměstnance.

Z následujících odstavců vyplývá, že získávání pracovníků je klíčovou fází formování

organizace a ve velké míře rozhoduje o její úspěšnosti a konkurenceschopnosti.

V současné době existuje široká škála metod, které mohou organizace k této činnosti

využít.

Každá organizace může efektivně fungovat pouze za předpokladu, že se jí podaří

shromáždit, vzájemně propojit a využívat:
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 materiální zdroje,

 finanční zdroje,

 informační zdroje,

 lidské zdroje.

Tuto strukturu nejlépe vystihuje Koubek (2004), který organizaci přirovnává ke koni,

jehož každá noha představuje jeden z výše uvedených zdrojů. Nejsilnějšíma nohama,

které rozhodují o směru a tempu pohybu koně, jsou lidské zdroje a finanční zdroje.

Diplomová práce je členěna do kapitol. Úvodní kapitola se věnuje krátké charakteristice

trhu práce a prezentuje přehled situace zaměstnanosti v České republice mezi lety 2009

až 2013. Následující kapitoly se zabývají problematikou médií a reklamy s důrazem

na reklamu v denním tisku a teoretickým návrhem výzkumného šetření.

Poslední kapitola má ryze empirický charakter. Zabývá se zpracováním praktického

návrhu výzkumného šetření a jeho realizací. Posledním bodem je vypracování

závěrečné zprávy z výzkumného šetření.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je realizovat průzkum inzerce zaměstnání

ve vybraném denním tisku vycházejícím na území České republiky ve dvou časových

sondách.

Dílčími cíli jsou:

 vypracovat úvodní přehled k situaci zaměstnanosti a nezaměstnanosti v České

republice,

 popsat výhody a nevýhody denního tisku jako média,

 vytvořit návrh výzkumného šetření,

 zjistit strukturu poptávky po práci,

 zpracovat výzkumnou zprávu z výzkumu.

Pro zpracování teoretické části diplomové práce bylo využito domácí i zahraniční

odborné literatury a relevantních internetových zdrojů. Pro zpracování empirické části

diplomové práce bylo využito vybraného denního tisku, který byl bezplatně zapůjčen

Univerzitní knihovnou Západočeské univerzity v Plzni.

Formální stránka diplomové práce vychází z metodické příručky dostupné na webových

stránkách fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni.
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1 Situace zaměstnanosti v České republice

První kapitola je věnována krátké charakteristice trhu práce a ekonomicky aktivního

a neaktivního obyvatelstva v České republice (ČR). Dále nabízí ucelený přehled

o zaměstnanosti v ČR, především o absolutních počtech zaměstnaných

a nezaměstnaných osob a o míře zaměstnanosti a nezaměstnanosti v letech 2009

až 2013. V závěru kapitoly je uveden přehled počtu uchazečů o zaměstnání v roce 2013

a také popis metod, které mohou využít uchazeči při hledání zaměstnání

a zaměstnavatelé při hledání nových zaměstnanců.

1.1 Trh práce

Trh práce lze dle Jírové (1999, s. 7) jednoduše definovat jako „místo, kde se střetává

nabídka práce (tzn. kde lidé nabízejí svoji práci, ucházejí se o práci) a poptávka

po práci (tzn. kde firmy, vláda, domácnosti nabízejí zaměstnání).“ Obdobně definují trh

práce i Holman (2011) a Mach (2001). Stejně jako všechny ostatní trhy spěje i trh práce

ke své rovnováze. Té je dosaženo tehdy, rovná-li se množství nabízené práce množství

poptávané práce.

Poptávku po práci tvoří objem pracovních sil požadovaných zaměstnavateli.

(Mach, 2001) Jde o poptávku odvozenou. To znamená, že poptávka po určitém typu

pracovníka je odvozena od poptávky po výstupu vyprodukovaným tímto pracovníkem.

(O´Connor, 2004) Se zaměstnáním dodatečného pracovníka dochází ke dvěma efektům

– zvyšuje se produkce firmy (o takzvaný mezní fyzický produkt práce) a díky tomu i její

příjem a zároveň se zvyšují mzdové náklady. Vzhledem k tomu, že se firmy snaží

maximalizovat zisk, rozšiřují zaměstnanost do bodu, v němž se hodnota mezního

fyzického produktu práce rovná mzdové sazbě. (Mach, 2001; Jurečka a kol., 2010)

Nabídku práce představuje celkový počet jednotlivců (domácností) nabízejících

svoji pracovní sílu. Tito jednotlivci rozdělují svůj čas mezi práci a volný čas.

Za práci pobírají mzdu, a čím vyšší tato reálná mzda je, tím více práce jednotlivci

nabízejí. Dochází ale i k situacím, kdy reálné mzdy rostou, přesto se nabídka

práce nemění, nebo dokonce klesá. Hlavní příčinou je současné působení dvou sil –

substitučního a důchodového efektu. (Mach, 2001; Jurečka a kol., 2010)
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Vzhledem k tomu, že na trhu práce je velké množství poptávajících i nabízejících,

dochází zde ke konkurenci. (Holman, 2011) Nabízejících je v současnosti více

než poptávajících. Díky tomu dochází k převisu nabídky nad poptávkou a vzniku

nezaměstnanosti. Jurečka a kol. (2013) a Mach (2001) uvádějí, že nezaměstnanost je

komplexní problém týkající se obyvatel v produktivním věku. Dále vymezují 3 základní

typy nezaměstnanosti - frikční, strukturální a cyklickou.

Frikční nezaměstnanost vzniká z důvodu neustálého pohybu trhu práce. Strukturální

nezaměstnanost se vytváří v důsledku nesouladu mezi kvalifikačními požadavky

zaměstnavatelů a kvalifikací pracovníků. Cyklická nezaměstnanost je spojena

s cyklickým pohybem ekonomiky. Ve fázi expanze ekonomiky cyklická

nezaměstnanost klesá, ve fázi recese naopak roste.

Podle délky trvání autoři dále rozlišují nezaměstnanost krátkodobou a dlouhodobou.

Krátkodobá nezaměstnanost trvající pár týdnů je považována za méně závažný,

v dynamické ekonomice nevyhnutelný jev. Naproti tomu dlouhodobá nezaměstnanost je

jev velmi závažný. Jeho důsledky jsou ztráta produkce ekonomiky, ztráta kvalifikace

nezaměstnaných osob, negativní působení na jejich psychiku nebo nepříznivé ovlivnění

jejich rodin. Autoři ale podotýkají, že nezaměstnanost má i přes všechny negativní

vlastnosti i jednu vlastnost pozitivní a to, že je nápomocná v zajištění optimální alokace

zdrojů v ekonomice.


[…]


práce.

Úvodní kapitola diplomové práce se zabývala krátkou charakteristikou trhu práce.

V úvodu byly vymezeny pojmy poptávka po práci, nabídka práce a ekonomicky aktivní

a neaktivní obyvatelstvo. Stěžejní částí této kapitoly bylo vypracování úvodního

přehledu k situaci zaměstnanosti v České republice mezi lety 2009 až 2013.

Závěr kapitoly byl věnován popisu metod, které mohou využít uchazeči při hledání

zaměstnání a naopak zaměstnavatelé při hledání nových zaměstnanců. Sledovat inzerci

na pracovním trhu v hlavních ukazatelích, které se v podobných analýzách využívají, je

velmi důležité mimo jiné i pro personalisty.

Úvod následující kapitoly byl věnován reklamě a jejím funkcím, s důrazem na reklamu

v denním tisku – inzerci. Vymezeny byly cíle inzerátu, jeho náležitosti a možné typy.

Následně autorka charakterizovala média a masová média, opět s důrazem na denní tisk

a v závěru práce shrnula na základě studia odborné literatury výhody a nevýhody

denního tisku vůči ostatním druhům médií.

Třetí kapitola byla zaměřena na vytvoření teoretického návrhu výzkumného šetření.

Autorka definovala marketingový výzkum, porovnala procesy výzkumu známých

autorů a v závěru blíže charakterizovala neempirické i empirické fáze procesu

marketingového výzkumu.

Poslední kapitola měla ryze empirický charakter. Na základě teoretických poznatků

získaných v předchozí kapitole byl vytvořen praktický návrh výzkumného šetření

a došlo k jeho realizaci. Závěr kapitoly byl věnován zpracování výzkumné zprávy,

jejímž cílem bylo stručně shrnout nejdůležitější závěry realizovaných sond výzkumného

šetření.
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Z důvodu omezeného rozsahu předložené diplomové práce nebyla věnována pozornost

všem oblastem do hloubky. Autorka si je vědoma omezenosti výzkumného šetření

v důsledku krátké doby trvání výzkumných sond. Dále je nutné zmínit, že se struktura

inzerované nabídky zaměstnání neztotožňuje se strukturou nabídky zaměstnání na trhu

práce jako takovou. I přes to je ale výzkumné šetření schopné částečně zmapovat situaci

na trhu práce.

Realizované výzkumné šetření přispělo autorce k získání přehledu o současných

inzerovaných pozicích a nejčastěji kladených požadavcích zaměstnavatelů, což jí může

pomoci při budoucím hledání zaměstnání. Studiem odborné literatury a relevantních

internetových zdrojů se dozvěděla důležité informace týkající se psaní textu pracovních

inzerátů, jejich obsahu a problematice antidiskriminačních opatření. Výzkumným

šetřením odhalila inzeráty s nedostatečným obsahem i inzeráty nerespektující zmíněná

opatření.

Autorka se věnovala i problematice finanční náročnosti zveřejnění inzerátů v denním

tisku. Komparací s finanční náročností inzerátů v časopisech, rozhlase a na internetu

zjistila, že denní tisk je v tomto případě médiem finančně nejnáročnějším.

Nabyté vědomosti by autorka mohla zúročit například zaměstnáním v personálních

odděleních.

Na závěr diplomové práce lze konstatovat, že hlavní cíl stanovený na počátku práce

i cíle dílčí byly naplněny a že analýza zvoleného tématu přispěla autorce k prohloubení

teoretických znalostí a schopnosti aplikovat tyto znalosti v praxi.
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Abstrakt

ŠABATOVÁ, B. Analýza inzerce nabídky zaměstnání ve vybraném denním tisku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 121 s., 2015

Klíčová slova: Zaměstnanost, zaměstnání, denní tisk, inzerát, výzkumné šetření

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou inzerce nabídek zaměstnání

ve vybraném denním tisku vycházejícím na území České republiky ve dvou časových

sondách. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část práce

prezentuje přehled situace zaměstnanosti v České republice mezi lety 2009 až 2013

a věnuje se úvodu do problematiky médií a reklamy s důrazem na reklamu v denním

tisku. Dále definuje marketingový výzkum a zabývá se jeho teoretickým návrhem.

Empirická část práce se věnuje praktickému návrhu výzkumného šetření a jeho

realizaci. Prezentuje výsledky první i druhé výzkumné sondy a navzájem je komparuje.

Nejdůležitější závěry výzkumných sond zároveň komparuje s výsledky celorepublikové

analýzy z roku 2012 od Mgr. Pavlíny Šťastnové a Jiřího Tillnera, MBA. V závěru práce

je věnována pozornost zpracování výzkumné zprávy, jejíž cílem je shrnout

nejdůležitější závěry provedeného výzkumného šetření.

Abstract

ŠABATOVÁ, B. The analysis of job offers in selected newspapers. Diploma thesis.

Pilsen: The faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 121 p., 2015

Key words: Employment, jobs, daily newspaper, advertisement, research survey

This diploma thesis analyzes job offers in selected newspapers published in the Czech

Republic in two time probes. The work is divided into theoretical and empirical part.

The theoretical part presents an overview of the employment situation in the Czech

Republic between 2009 - 2013 and focuses on introduction to media and advertising

with an emphasis on advertising in newspapers. It also defines marketing research

and discusses its theoretical design. The empirical part focuses on practical research

proposal and its implementation. It presents the results of the first and second research

probes and compares them with each other. The most important conclusions of the

research probes are also compared with the results of the nationwide analysis of 2012

by Mgr. Pavlína Šťastnová and Jiří Tillner, MBA. The conclusion of the thesis contains

the research report, which summarizes the key findings of the research conducted.