## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Barbora Šabatová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Analýza inzerce nabídky zaměstnání ve vybraném denním tisku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce je zpracována velmi precizně a vyjímá se jednak novým aktuálním tématem, ale i svým rozsahem. Autorka dobře pracovala s odbornou literaturou v rešeršní části a zvolené zdroje jsou relevantní pro dané téma. Kladně hodnotím i kapitolu 1, která pojednává o makroekonomické veličině nezaměstnanosti (resp. zaměstnanosti), jež má přímý dopad do podnikové ekonomiky. Rovněž myšlenku srovnání s celorepublikovým šetřením na toto téma hodnotím pozitivně. K práci mám jen několik málo drobných připomínek. Kap. 1.6 Organizace hledající zaměstnance - co se skrývá pod tímto názvem? Personální agentury hledající stále pracovníky a nabízející dočasnou práci či sem zahrnujete i úřady práce? Kap. 1.6.1 Pohled do vnitřku samotné organizace - název této kapitoly rozhodně nekoresponduje s obsahem této kapitoly. V tab. 14 je na posledním řádku uveden údaj Deník (celkem), deníky jsou ovšem i ostatní v tabulce výše uvedená periodika, bylo tedy myšleno spíše Deníky Bohemia ve všech jeho mutacích. Kap. 4.16 srovnávající výsledky dvou sond s celorepublikovým šetřením by mohla být podrobnější, je jistě zajímavé, jak došlo k vývoji v čase za

dva roky posunu mezi šetřeními. V práci postrádám statistické potvrzení či vyvrácení dvou stanovených hypotéz. I přes tyto nedostatky hodnotím práci výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jak vidíte vývoj ve využívání vybraných médií pro inzerci pracovních nabídek do budoucna se zohledněním predikce nezaměstnanosti do dalších období a se zohledněním aktuálních trendů marketingu?

V Plzni, dne 29.4.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).